
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 12.08.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.321/2022 

privind  aprobarea  tarifelor  pentru  serviciul  public  de  salubrizare  stradală în Municipiul Baia 

Mare, dat în administrare, prin gestiune directă, conform HCL 94/2022, Serviciului Public Ambient 

Urban 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 9 AUGUST 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

358/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.358/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 195/2022, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice, prin care  se supune analizei, dezbaterii şi 

aprobării Consiliului Local Baia Mare, oportunitatea și legalitatea stabilirii  tarifelor maxime  

pentru serviciul public de salubrizare stradală în Municipiul Baia Mare, dat în admistrare 

Serviciul Public Ambient Urban,prin gestiune directă, conform HCL 94/2022; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 94/2022. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  republicată, cu toate 

modificările ulterioare, art. 8 alin.(3), litera k); 

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată, art.2 alineat(3), lit.f),  

art. 6 alin (1), litera l) şi art. 8  alin. (1);  

• Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobate prin Ordinul 109/2007 al 

președintelui A.N.R.S.C; 

• Contractul de servicii numărul 1339 din 02.03.2022, încheiat între Consiliul Local Baia Mare, 

Serviciul Public Ambient Urban și S.C. NORD ECO SOLUTION S.R.L.; 

• Contractul de servicii numărul 1395 din 03.03.2022 și Actul Adițional la contract,  încheiat între 

Consiliul Local Baia Mare, Serviciul Public Ambient Urban și S.C. Mud Recycling S.R.L.; 

• Regulamentul pentru efectuarea serviciului public de salubrizare în Municipiul Baia Mare, 

aprobat prin H.C.L Baia Mare nr. 112/2016; 

• Art. 129  alin. (2) litera d), alin. (7)  litera n), alin. (11), art. 136, alin. 8 din OUG nr. 57 din iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

• Avizul nefavorabil al comisiri de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

 



2 

 

 

 

  7ex. / N.M. / 12.08.2022  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă tarifele maxime pentru serviciul public de salubrizare stradală în  Municipiul  Baia 

Mare, conform  Anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cuantumul tarifelor prevăzute la Anexa nr.1 va fi utilizat de către Serviciul Public Ambient Urban 

Baia Mare în raporturile juridice cu terții fără a se depăși limita maximă aprobată.  

Art. 3 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri este în responsabilitatea Serviciul Public Ambient 

Urban. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice,  

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

Marincaș Ioana                                                                       Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 15 

Impotrivă 3 

Abţineri 4 


